prof. Ing. Róbert Lórencz, CSc.
vedoucí katedry

doc. RNDr. Ing. Marcel Jiřina, Ph.D.
děkan

V Praze dne 11. ledna 2018

ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název: Lokalizace senzorů v síti LoRaWAN

Student: Bc. Jiří Pospíšilík

Vedoucí: RNDr. Ing. Vladimír Smotlacha, Ph.D.

Studijní program: Informatika

Studijní obor: Počítačové systémy a sítě

Katedra: Katedra počítačových systémů

Platnost zadání: Do konce letního semestru 2018/19

Pokyny pro vypracování

Navrhněte způsob lokalizace a určení polohy senzorů v síti LoRaWAN na principu porovnání doby šíření
signálu od několika bran se známou polohou.
Implementujte algoritmus, který bude využívat agregovaná data z jednotlivých bran. Specifikujte požadavky
na senzor, navrhněte a vyrobte jeho prototyp. Reálné testy proveďte v experimentální síti LoRaWAN
společnosti CESNET. Vyhodnoťte dosažitelnou přesnost a porovnejte s jinými metodami.

Seznam odborné literatury

Dodá vedoucí práce.

Diplomová práce

Lokalizace senzorů v síti LoRaWAN

Bc. Jiří Pospíšilík

Katedra počítačových systémů

Vedoucí práce: RNDr. Ing. Vladimír Smotlacha, Ph.D.

4. května 2018

Poděkování

Tímto bych chtěl poděkovat vedoucímu práce RNDr. Ing. Vladimíru Smotla-
chovi, Ph.D. za přípomínky a rady v průběhu tvorby diplomové práce, ko-
lejnímu klubu Pod-O-Lee za zpřístupnění a umožnění tisku na 3D tiskárně,
Davidu Kovandovi za výpomoc při návrhu testovacího senzoru a klubu Sili-
conHill za dočasné připojení LoRaWAN brány. Dále své rodině a blízkým za
podporu během celého trvání studia.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracoval(a) samostatně a že jsem
uvedl(a) veškeré použité informační zdroje v souladu s Metodickým pokynem
o etické přípravě vysokoškolských závěrečných prací.

Beru na vědomí, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající
ze zákona č. 121/2000 Sb., autorského zákona, ve znění pozdějších předpisů,
zejména skutečnost, že České vysoké učení technické v Praze má právo na
uzavření licenční smlouvy o užití této práce jako školního díla podle § 60
odst. 1 autorského zákona.

V Praze dne 4. května 2018 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

České vysoké učení technické v Praze
Fakulta informačních technologií
© 2018 Jiří Pospíšilík. Všechna práva vyhrazena.
Tato práce vznikla jako školní dílo na Českém vysokém učení technickém
v Praze, Fakultě informačních technologií. Práce je chráněna právními před-
pisy a mezinárodními úmluvami o právu autorském a právech souvisejících
s právem autorským. K jejímu užití, s výjimkou bezúplatných zákonných li-
cencí a nad rámec oprávnění uvedených v Prohlášení na předchozí straně, je
nezbytný souhlas autora.

Odkaz na tuto práci

Pospíšilík, Jiří. Lokalizace senzorů v síti LoRaWAN. Diplomová práce. Praha:
České vysoké učení technické v Praze, Fakulta informačních technologií, 2018.

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá lokalizací senzorů v IoT síti LoRaWAN a
současně popisuje a připravuje potřebnou infrastrukturu. Řešení si klade za
cíl energeticky nenáročný způsob určení pozice, který by nesnižoval životnost
instalovaných senzorů. To je důvodem pro využití pasivní lokalizace, jenž vy-
užívá pouze informace získané z běžného provozu senzoru - konkrétně rozdílné
doby šíření signálu k jednotlivým LoRaWAN branám. Navržené a implemento-
vané řešení je porovnáno s ostatními metodami lokalizace. Pro měření je využit
senzor vybaven externím zdrojem určení pozice, který slouží jako referenční
hodnota polohy. Experimentální ověření funkčnosti proběhlo na infrastruk-
tuře sdružení CESNET v Praze. Prezentované řešení nedosahuje přesnosti
technologií jako je GPS, nicméně v některých případech nabízí zajímavou a
energeticky přívětivější alternativu.

Klíčová slova IoT, LoRaWAN, LoRa, lokalizace senzorů, TDoA, multila-
terace, hyperbolické výpočty, pasivní lokalizace
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Abstract

This master’s thesis deals with sensor localization in IoT based network called
LoRaWAN and presents (prepares) necessary infrastucture. Final solution
aims to be power efficient in a way that would not degrade sensor lifetime. That
is reason for using passive localization which utilizes information gathered from
regular sensor operation - specifically using time difference of arrival. Solution,
which is proposed and implemented, is compared to other localization tech-
niques. Measurements are made by test sensor equipped with external source
of position, i. e. GNSS module, which functions as a reference location. Proper
function was verified by field test conducted in Prague, utilizing LoRaWAN
gateways run by CESNET assocation of legal entities. Presented solution does
not achieve accuracy of technologies like GPS, however, it can offer an inte-
resting and power friendly alternative, in some use cases.

Keywords IoT, LoRaWAN, LoRa, sensor localization, TDoA, multilate-
ration, hyperbolic calculations, passive localization
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Úvod

Digitální revoluce v 21. století pokračuje a navazuje na trendy započaté kon-
cem minulého tisíciletí. Stále více se opírá o celosvětovou síť Internet, jenž se
stala její hybnou silou, jakožto prostředník a spojující element, který umož-
ňuje a v mnoha odvětvích iniciuje technologický vývoj a prostup technologií
do běžného života; napříč všemi vrstvami lidské činnosti. Vše propojující síť
stírá geografické rozdíly (ruku v ruce s vývojem v dopravě) a umožňuje průnik
myšlenkových pochodů, stavících na akcelerované globalizaci.

Vývoj a nabyté znalosti z oblasti výroby zajistily miniaturizaci integrova-
ných obvodů, senzorů a v konečném důsledku celých zařízení a spolu s masiv-
ním rozšířením Internetu (a jeho cenovou dostupností) následovalo rozšíření
a v jistém smyslu oživení všemožných zařízení, která se do této sítě připojují
a tím nabízí nové možnosti využití a interakce. S tímto trendem se objevil
pojem internet věcí (IoT) jenž tyto chytré/propojené věci v jistém smyslu
zaštiťuje a který je v poslední době stále častěji nahrazován generickým po-
jmem internet všeho neboli IoE, který se snaží pojmout rychle se rozvíjející
ekosystém Internetu a všudypřítomného propojení - ať už mezi lidmi a je-
jich tělesnými senzory, zvířaty nebo věcmi a komplexními systémy. Částečně
v sobě skrývá fakt, že si veškeré technologie a služby, které nás obklopují a
které využíváme, ani neuvědomujeme; stávají se transparentními. Stávají se
přirozenou a nedílnou součástí běžného života.

Informace se staly velmi cennou komoditou a nabízejí přidanou hodnotu.
To znamená, že jsou data, resp. informace - od senzorů, zařízení, tedy obecně
prvků IoT - sbírány a hromaděny, i když nejsou bezprostředně potřeba (jedno-
duše jsou hromaděna veškerá dostupná data, jelikož mohou být jistým způso-
bem hodnotné). Tj. nejedná se o informaci, kterou vyžaduje uživatel, případně
aplikace/služba ke své primární funkci. Takovým příkladem je poloha, která
je často vyžadována (navigace, sledování zásilky atp.), nicméně neméně často
je sbírána čistě ze statistických či evidenčních důvodů (případně pro budoucí
využití).

Poloha, získána procesem lokalizace, se stala kritickou informací (spolu
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Úvod

s časem, tj. „kdy“ a „kde“). Potřeba lokalizovat věci (IoT zařízení) potažmo
osoby, které je nosí nebo jsou v jejich blízkosti, vznikla na základě aplikač-
ních požadavků a požadavků společností, resp. zákazníků. Jednoduše se jedná
o velice hodnotnou informaci - víme kde se daná osoba pohybuje, kde se na-
chází daná věc ... To ma velice širokou škálu využití; od marketingových účelů
a prodeje zboží po optimalizaci v dopravě, či informaci o procentuální době,
kterou domácí mazlíček stráví za stěnami domu.

Pro masové rozšíření IoT senzorů je nutný autonomní (na baterii, bez po-
třeby externího připojení/napájení, obsluhy) provoz bez nutnosti příliš časté
výměny (řádově jednotky let). To jde ovšem proti vlastnostem standard-

[…]

distribuce lze vidět na obrázku 7.4 a heat mapu (s 15 radiusem a totožným
přiblížením) lze vidět na obr. 7.5.

Lépe dopadl test na Strahově, kde byla většina (medián) odchylek menší
než 1 km a nejvíce naměřených chyb bylo v rozsahu 500-1000 m. V tabulce
7.1 lze vidět další statistiky jako je nejlepší/nejhorší výsledek a aritmetický
průměr či medián. Počet lokalizovaných zpráv určuje odeslané pakety, jejichž
pozice byla úspěšně spočtena (ať už „2D“ nebo „3D“ status), chybové zprávy
označují ty, u nichž výpočetní algoritmus selhal („error“ status) - nevhodná
geometrie, příliš vysoké odchylky v časech (vychýlená synchronizace, vlnové
odrazy), tj. neexistuje průnik hyperbol/hyperboloidů nebo algoritmus nekon-
verguje, a výpočetní matice se eventuálně stane singulární.
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Obrázek 7.3: Histogram ze 116 odeslaných zpráv - test č. 2 Parukářka

Obrázek 7.4: Rozptyl spočtených hodnot pozice ku referenční (test č. 1)
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Obrázek 7.5: Rozptyl spočtených hodnot pozice - heat mapa (test č. 1)

7.3 Zhodnocení

Naměřené výsledky demonstrují možnosti lokalizace v LoRaWAN síti za vy-
užití první generace LoRa bran - prakticky dosažitelnou přesnost a stabilitu,
jenž je dána závislostí na fyzikálních principech rádiového přenosu. V porov-
nání s přesnějšími metodami (ve větších městech) jako GNSS je přímé srovnání
nerovné, alespoň z pohledu absolutní přesnosti (situace by se znatelně zlepšila
využitím druhé generace bran). Jedná se ovšem o lokalizaci, která nevyžaduje
další prostředky, ať už energetické či investiční. Výpočet polohy je prováděn na
základě běžného provozu senzoru (de facto vedlejší produkt primární funkce).
Metoda může být dobře využita pro hrubý odhad pozice či různé varianty a
aplikace geofencingu. Při chybovém mediánu menším než 1 km, lze při více
odeslaných paketech operovat s vysokou pravděpodobností, že je spočtená po-
loha v toleranci této nepřesnosti.

Z důvodu nižšího počtu bran byly zvoleny - pro test - vhodné lokality.
Není tedy předneseno objektivní stanovisko v rámci celého města. Situace na
venkově a v méně obydlených oblastech bude z pohledu testované metody pří-
znivější a požadavky na počet bran budou nižší (nebude docházet k odrazům,
častěji bude nastávat přímá viditelnost, pásmo nebude zarušené).
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Možnosti zpřesnění
Zapojením vyššího počtu bran, které by mezi sebou byly synchronizována a
zvýšit přesnost přiřazení časové známky (momentálně kolísá řádově v jednot-
kách µs22). Aplikováním statistických metod a AI algoritmů. Momentálně jsou
největším zdrojem nepřesností přiřazené časy a odrazy, tyto jevy se sčítají a je
obtížné jejich odlišení, či vyvození nějakých důsledků - tedy zpřesnění. Elimi-
nace nepřesných značek otevírá prostor pro aplikování zmíněných metod. Další
možností je využití více antén, např. vertikálně a horizontálně polarizovaných.

22Testováno umístěním dvou bran v těsné blízkosti.
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Závěr

V průběhu práce jsem si prošel celým procesem lokalizace od návrhu senzoru
a praktických měření po studium algoritmů či principů užívaných v radiové
navigaci a lokalizaci. Naučil jsem se pracovat s 3D tiskárnou a jednotlivými
materiály, provádět úpravy - pro tiskárnu - specifických parametrů (výška
vrstvy, z osy), nebo třeba modelovat jednotlivé díly a provádět následnou
kontrolu správného vygenerování. Reálné využití matematických principů a
sledování jejich výsledků - změna pozice - bylo taktéž přínosné.

Vytyčené cíle práce jsem splnil: testovací senzor navrhl, sestavil a otestoval;
potřebnou infrastrukturu připravil a nakonfiguroval; vhodné výpočetní algo-
ritmy nastudoval a následně implementoval do uceleného řešení, a v poslední
části práce všechny tyto související články celého procesu otestoval experimen-
tálním měřením. Navržený způsob je v praxi použitelný a vhodný především
pro specifické aplikace (např. geofencing, či mapování na předem známé objek-
ty/polohy). Předpokladem je dostatečné pokrytí a vyhovující typ LoRaWAN
bran - ty se ukázaly být nejvíce limitujícím faktorem, jelikož testované nepři-
řazovaly dostatečně přesné časové značky. Novější brány, navržené pro potřeby
geolokace, by tyto výsledky výrazně zlepšily. LoRa geolokalizaci tedy lze za-
řadit mezi dostupné lokalizační metody, vždy je ale nutné nejprve provést
analýzu požadavků, a porozumět limitům/možnostem, jenž tato technologie
nabízí.

Obsahové zaměření této práce zároveň nabízí řadu možných témat pro
další či navazující diplomové nebo dizertační práce. A to jak z oblasti HW,
tak SW. Velmi užitečným se jeví návrh integrovaného obvodu s rádiovým mo-
dulem, který by umožňoval přesnější přiřazování časových známek přijatých
paketů, případně využití více antén s odlišnou polarizací. Dále např. aplikování
statistických metod a algoritmů umělé inteligence na metadata získaná z jed-
notlivých bran. Případně aplikování vhodné kombinace pokročilých iteračních
algoritmů pro řešení soustav hyperbolických rovnic. Nebo provedení návrhu,
simulace a měření při požadavku na „real time“ zpětnou vazbu o pozici -
vhodné škálování, úprava architektury, návrh DB nebo způsob obsluhy.
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Příloha A
