Review report of a final thesis

Student: Bc. Jiří Pospíšilík
Reviewer: Ing. Alexandru Moucha, Ph.D.
Thesis title: Lokalizace senzorů v síti LoRaWAN
Branch of the study: Computer Systems and Networks

Date: 22. 5. 2018

1. Difficulty and other comments on the assignment <i>The evaluation scale: 1 to 5.</i> 1 = extremely challenging assignment, 2 = rather difficult assignment, 3 = assignment of average difficulty, 4 = easier, but still sufficient assignment, 5 = insufficient assignment
<i>Criteria description:</i> Characterize this final thesis in detail and its relationships to previous or current projects. Comment what is difficult about this thesis (in case of a more difficult thesis, you may overlook some shortcomings that you would not in case of an easy assignment, and on the contrary, with an easy assignment those shortcomings should be evaluated more strictly.)
<i>Comments:</i> The requirement is straight forward: to analyse the possibility of obtaining location information based on LoRaWAN. However the work integrates a couple of areas (being thus an interdisciplinary study: hardware, software, understanding of the principles of localisation, wireless networks)
2. Fulfilment of the assignment <i>The evaluation scale: 1 to 4.</i> 1 = assignment fulfilled, 2 = assignment fulfilled with minor objections, 3 = assignment fulfilled with major objections, 4 = assignment not fulfilled
<i>Criteria description:</i> Assess whether the thesis meets the assignment statement. In Comments indicate parts of the assignment that have not been fulfilled, completely or partially, or extensions of the thesis beyond the original assignment. If the assignment was not completely fulfilled, try to assess the importance, impact, and possibly also the reason of the insufficiencies.
<i>Comments:</i> Although the results show that the method is very far away from being accurate, the work goal was fulfilled.
3. Size of the main written part <i>The evaluation scale: 1 to 4.</i> 1 = meets the criteria, 2 = meets the criteria with minor objections, 3 = meets the criteria with major objections, 4 = does not meet the criteria
<i>Criteria description:</i> Evaluate the adequacy of the extent of the final thesis, considering its content and the size of the written part, i.e. that all parts of the thesis are rich on information and the text does not contain unnecessary parts.
<i>Comments:</i> The work size is at the expected level.
4. Factual and logical level of the thesis <i>The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).</i> 85 (B)
<i>Criteria description:</i> Assess whether the thesis is correct as to the facts or if there are factual errors and inaccuracies. Evaluate further the logical structure of the thesis, links among the chapters, and the comprehensibility of the text for a reader.
<i>Comments:</i> The work is well written, in a logical and clear way. Easy to read and understand.
5. Formal level of the thesis <i>The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).</i> 75 (C)
<i>Criteria description:</i> Assess the correctness of formalisms used in the thesis, the typographical and linguistic aspects, see Dean's Directive No. 26/2017, Article 3.

Comments:

Many pages (48, 49, etc) contain vast amounts of code which is pointless for someone not familiar with Python. It is also pointless if a code is written in one language or another for as long as it is not extremely important and commented.

Page 43 - what is n with a hat on?

Fig 7.2 and 7.3 - the vertical axis is "pocet" - the number of what?

<i>Evaluation criterion:</i> <i>The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).</i>
6. Bibliography 100 (A)
<i>Criteria description:</i> Evaluate the student's activity in acquisition and use of studying materials in his thesis. Characterize the choice of the sources. Discuss whether the student used all relevant sources, or whether he tried to solve problems that were already solved. Verify that all elements taken from other sources are properly differentiated from his own results and contributions. Comment if there was a possible violation of the citation ethics and if the bibliographical references are complete and in compliance with citation standards.
<i>Comments:</i> Excellent work with literature.

<i>Evaluation criterion:</i> <i>The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).</i>
7. Evaluation of results, publication outputs and awards 85 (B)
<i>Criteria description:</i> Comment on the achieved level of major results of the thesis and indicate whether the main results of the thesis extend published state-of-the-art results and/or bring completely new findings. Assess the quality and functionality of hardware or software solutions. Alternatively, evaluate whether the software or source code that was not created by the student himself was used in accordance with the license terms and copyright. Comment on possible publication output or awards related to the thesis.
<i>Comments:</i> The results maybe publishable as I do not know if there is a work analysing the possibility of LoRa WAN localisation.

<i>Evaluation criterion:</i> <i>No evaluation scale.</i>
8. Applicability of the results
<i>Criteria description:</i> Indicate the potential of using the results of the thesis in practice.
<i>Comments:</i> See 7.

<i>Evaluation criterion:</i> <i>No evaluation scale.</i>
9. Questions for the defence
<i>Criteria description:</i> Formulate any question(s) that the student should answer to the committee during the defence (use a bullet list).
<i>Questions:</i> These are not questions rather details: Paragraph 3.2.2 - signal attenuation and antenna anisotropy also play part in the RSSI Paragraph 3.2.3 - LoRaWAN is imune to GPS jamming but someone may create a LoRaWAN jammer. It would be interesting to see which is more resilient to jamming: GPS or LoRa as GPS is more powerful but very far away and the signal weakens at least with the square of the distance. It could be interesting to see how LoRaWAN behaves in an open field rather than in a city in which there is multipath and strong attenuation.

<i>Evaluation criterion:</i> <i>The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).</i>
10. The overall evaluation 85 (B)
<i>Criteria description:</i> Summarize the parts of the thesis that had major impact on your evaluation. The overall evaluation does not have to be the arithmetic mean or any other formula with the values from the previous evaluation criteria 1 to 9.
<i>Comments:</i> A very interesting work: I also learned quite a lot from it, including the difference between triangulation and trilateration - to my asame I did not know it. I also learned about LoRa which I did not previously know anything before. Thank you. Well done!

Signature of the reviewer: